
Zeitschrift: Bulletin pédagogique : organe de la Société fribourgeoise d'éducation et
du Musée pédagogique

Herausgeber: Société fribourgeoise d'éducation

Band: 29 (1900)

Heft: 11

Rubrik: Statistique

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 24.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 258

le texte est parsemé de vignettes diverses, plans, diagrammes et
vues; nous en comptons 55 pour ces trois livraisons. — Cet envoi
nous montre le Dictionnaire géographique de la Suisse capable de
tenir plus qu'il n'a promis et en train de devenir une publication
nationale de la plus haute valeur, un monument géographique d'une
importance véritable. Aussi, ne sommes-nous pas surpris de voir que
la Société neuchâteloise de géographie l'ait pris sous son patronage.
Il devient évident que, dans quelques années, chaque famille aura cet
élément indispensable d'étude de notre patrie suisse, et nous ne
pouvons que conseiller à tous d'en faire l'emplette pendant que les
conditions de souscription sont encore ouvertes.

-o®o-

STATISTIQUE
(Tableaux dressés par C. Fontaine)

I. Population enfantine

(dernier recensement)
Moins des Etats Pop. tot. en milliers Pop. enfantine en milliers Troport. % des enfants

d'habitants d'enfants à la population

Russie (1894) 100,250 21,500 21
Etats-Unis (1896) 71,263 71,320 24
Allemagne (1892) 50,234 11,100 22
Angleterre (1896) 39,466 8,955 23
France (1896) 38,518 6,730 18

Italie (1895) 31,103 6,335 23
Autriche (1896) 25,250 5,370 21
Hongrie (1896) 18,550 4,180 23
Espagne (1885) 17,237 3,450 20
Belgique (1895) 6,411 1,345 20
Roumanie 6,000 1,240 20
Turquie 5,800 1,200 20
Portugal (1890) 5,050 1,000 20
Suède (1896) 4,963 1,052 21
Pays-Bas (1896) 4,923 1,085 22
Bulgarie (1895) 3,430 745 21
Suisse (1896) 3,060 645 21
Finlande (1895) 2,520 555 22
Serbie (1895) 2,312 616 26
Danemark (1894) 2,254 500 23
Grèce (1893) 2,217 480 21

Norwège (1894) 2,042 460 23

Europe 371,596 78,543 24



— 259 —

II. Nombre des élèves
Noms des Etats Nombre des élevés Proportion % des élèves Proportion % des élèves

Etats-Unis
France
Angleterre
Allemagne
Suisse
Suède
Norvège
Pays Bas
Autriche
Hongrie
Danemark
Belgique
Finlande
Espagne
Italie
Bulgarie
Grèce
Roumanie
Portugal
Russie
Serbie
Turquie
Europe

Noms des Etats

Etats-Unis
France
Allemagne
Angleterre
Autriche
Russie
Italie
Hongrie
Espagne
Pays-Bas
Suède
Belgique
Suisse
Bulgarie
Norvège
Danemark
Roumanie
Portugal
Grèce
Finlande
Turquie
Serbie

Europe

14,652,492
5,432,488
6,947,715
7,925,000

470,677
730,259
311,346
708,654

3,307,718
2,418,937

292,077
720,191
284,853

1,552,434
2,379,349

269.384
139.385
283,000
181,738

3,131,352
90,004
60,000

à la population

20
14
19
16
15
15
15
15
13
13
13
16
11

9
7
8
6
5
4
3
1

1

aux

86
81
78
72
70
69
67
66
62
59
58
55
52
46
37
36
29
23
18
15
15
5

37,636,461 10 48

III. Nombre des écoles et des instituteurs
1). des instituteurs

403,333
149,147
140,000
105,510
71,600
65,000
52,500
29,124
25,271
21,825
15,155
11,000
9,664
6,513
6,395
6,000
5,400
4,069
3,680
3,040
2,000
1,816

Nomb des écoles

286,828
82,230
56,560
31,537
18,449
64,820
50,526
18,235
24,529

4,483
11,342
6,335
4,936
3,080
6,044
3,000
3,659
3,864
2,745
2,866
1,800

977

Proport % des écoles aox instituteurs

61
55
40
30
26
99
97
62
99
20
75
45
44
46
90
50
66
85
75
93
90
51

737,710 401,577 55
(A suivre.'


	Statistique

