

Zeitschrift:	Bulletin pédagogique : organe de la Société fribourgeoise d'éducation et du Musée pédagogique
Herausgeber:	Société fribourgeoise d'éducation
Band:	29 (1900)
Heft:	11
Rubrik:	Statistique

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 09.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

le texte est parsemé de vignettes diverses, plans, diagrammes et vues ; nous en comptons 55 pour ces trois livraisons. — Cet envoi nous montre le *Dictionnaire géographique de la Suisse* capable de tenir plus qu'il n'a promis et en train de devenir une publication nationale de la plus haute valeur, un monument géographique d'une importance véritable. Aussi, ne sommes-nous pas surpris de voir que la Société neuchâteloise de géographie l'ait pris sous son patronage. Il devient évident que, dans quelques années, chaque famille aura cet élément indispensable d'étude de notre patrie suisse, et nous ne pouvons que conseiller à tous d'en faire l'emplette pendant que les conditions de souscription sont encore ouvertes.

STATISTIQUE

(Tableaux dressés par C. Fontaine)

I. Population enfantine

(DERNIER RECENSEMENT)

Moms des Etats	Pop. tot. en milliers d'habitants	Pop. enfantine en milliers d'enfants	Proport. % des enfants à la population
Russie (1894)	100,250	21,500	21
Etats-Unis (1896)	71,263	71,320	24
Allemagne (1892)	50,234	11,100	22
Angleterre (1896)	39,466	8,955	23
France (1896)	38,518	6,730	18
Italie (1895)	31,103	6,335	23
Autriche (1896)	25,250	5,370	21
Hongrie (1896)	18,550	4,180	23
Espagne (1885)	17,237	3,450	20
Belgique (1895)	6,411	1,345	20
Roumanie	6,000	1,240	20
Turquie	5,800	1,200	20
Portugal (1890)	5,050	1,000	20
Suède (1896)	4,963	1,052	21
Pays-Bas (1896)	4,923	1,085	22
Bulgarie (1895)	3,430	745	21
Suisse (1896)	3,060	645	21
Finlande (1895)	2,520	555	22
Serbie (1895)	2,312	616	26
Danemark (1894)	2,254	500	23
Grèce (1893)	2,217	480	21
Norwège (1894)	2,042	460	23
Europe	371,596	78,543	24

II. Nombre des élèves

Noms des Etats	Nombre des élèves	Proportion % des élèves à la population	Proportion % des élèves aux enfants
Etats-Unis	14,652,492	20	86
France	5,432,388	14	81
Angleterre	6,947,715	19	78
Allemagne	7,925,000	16	72
Suisse	470,677	15	70
Suède	730,259	15	69
Norvège	311,346	15	67
Pays Bas	708,654	15	66
Autriche	3,307,718	13	62
Hongrie	2,418,937	13	59
Danemark	292,077	13	58
Belgique	720,191	16	55
Finlande	284,853	11	52
Espagne	1,552,434	9	46
Italie	2,379,349	7	37
Bulgarie	269,384	8	36
Grèce	139,385	6	29
Roumanie	283,000	5	23
Portugal	181,738	4	18
Russie	3,131,352	3	15
Serbie	90,004	4	15
Turquie	60,000	1	5
Europe	37,636,461	10	48

III. Nombre des écoles et des instituteurs

Noms des Etats	Nomb. des instituteurs	Nomb des écoles	Proport % des écoles aux instituteurs
Etats-Unis	403,333	286,828	61
France	149,147	82,230	55
Allemagne	140,000	56,560	40
Angleterre	105,510	31,537	30
Autriche	71,600	18,449	26
Russie	65,000	64,820	99
Italie	52,500	50,526	97
Hongrie	29,124	18,235	62
Espagne	25,271	24,529	99
Pays-Bas	21,825	4,483	20
Suède	15,155	11,342	75
Belgique	14,000	6,335	45
Suisse	9,664	4,936	44
Bulgarie	6,513	3,080	46
Norvège	6,395	6,044	90
Danemark	6,000	3,000	50
Roumanie	5,400	3,659	66
Portugal	4,069	3,864	85
Grèce	3,680	2,745	75
Finlande	3,040	2,866	93
Turquie	2,000	1,800	90
Serbie	1,816	977	51
Europe	737,710	401,577	55

(A suivre.)